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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl aktualizovat školní vzdělávací program vybrané školy

v oboru Výchova ke zdraví a bezpečí. Konkrétně se jedná o návrh povinně volitelného

předmětu (PVP) podpora zdraví a bezpečí. Vybraná Základní škola si klade za cíl

od školního roku 2022/2023 nabídnout žákům rozšířenou nabídku PVP. Teoretická část

práce mapuje preventivní programy Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje

a Policie ČR, sociální služby a neziskové organizace ve městě, kde se Základní škola

nachází. Součástí je i popis vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví a bezpečí (VKZB),

průřezového tématu Osobnostní a sociální výchova (OSV) a doplňujícího vzdělávacího

oboru Etická výchova (EV). V praktické časti je vyhodnocení dotazníkového šetření, které

probíhalo na sledované škole. Do šetření byli zapojeni učitelé prvního a druhého stupně

a žáci druhého stupně. Cílem dotazníkového šetření bylo vymezit vzdělávací obsah

předmětu. V druhé části praktické části je uvedena charakteristika povinně volitelného

předmětu a vzdělávací obsah pro 7. – 9. ročník. Vzdělávací obsah je sestaven z oborů

VKZB a EV a průřezového tématu OSV. Konkrétní učivo je z velké části navrženo i podle

možností organizací podporující zdraví a bezpečí v komunitě. Na základě dotazníkového

šetření došlo k přeřazení některých témat do jiných ročníků a tři témata (sexuální zdraví,

sebeobrana a zdravotnictví), kterým se žáci chtějí věnovat, byly doplněny do vzdělávacího

obsahu předmětu.
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ABSTRACT

Theaim of the Master’s thesis is to create a school education program for a selected school

with a focus on Health Education. This specifically concerns the creation of an elative

subjekt called Support for Health and Safety. The goal of the selected basic school is

to offer students more elative subjects from the 2022/2023 school year. The theoretical

section maps preventive programs of the Pilsen Region’s Fire Rescue Service and

the Police of the Czech Republic, social services and non-profit organizations in the city

in which the basic school is located. A part of this section also includes a description

of the Health and Safety Education (HSE) educational branch of study, the cross-cutting

topic of Personal and Social Education (PSE) and a supplementary educational branch

of study called Ethical Education (EE). The practical section contains a questionnaire surfy

evaluation that was carried out at the basic school. Teachers of both levels and second-

level students were included in the questionnaire survey. The questionnaire surfy took

place with the goal of definic the educational kontent of the subject. In the second part of

the practical section, the characteristics of the elative subject and educational content

for 7th to 9th grades are listed. The educational kontent consists of HSE and EE branches

of study and the PSE cross-cuttingtopic. Specific subjekt matterislisted primarily according

to possibilities of organizations supporting health and safety in the community. Based on

the questionnaire survey, several topics were transferred to other grades, and free topics

(sexualhealth, self-defense and healthcare) that students want to study were addend

into the subject’s educational content.

KEYWORDS

Curriculum, Health Education, school education program, Personal and Social Education,

Ethical Education, support for health and safety in the community.
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Úvod

Cílem diplomové práce je vytvořit školní vzdělávací program povinně volitelného

předmětu pro žáky 7. – 9. ročníku se zaměřením na Výchovu ke zdraví a bezpečí

na vybrané Základní škole. Předmět je pracovně nazván podpora zdraví a bezpečí. Vedení

Základní školy si klade za cíl od školního roku 2022/2023 rozšířit nabídku povinně

volitelných předmětů na 2. stupni.

V teoretické části práce je popsáno ukotvení témat zdraví a bezpečí v Rámcovém

vzdělávacím programu, konkrétně ve vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví

a bezpečí, Etická výchova a v průřezovém tématu Osobnostní a sociální výchova.

Základní škola vyučuje témata zdraví a bezpečí v integrovaném předmětu výchova

k občanství a ke zdraví. Jsou zde integrovány dva vzdělávací obory Výchova k občanství

a Výchova ke zdraví a bezpečí. Předmět podpora zdraví a bezpečí si klade za cíl navazovat

v některých tématech na znalosti a dovednosti žáků, které doposud nabyli

v tomto integrovaném předmětu.

Pro vzdělávací obsah předmětu podpora zdraví a bezpečí byl proveden průzkum

organizací, které podporují zdraví a bezpečí v místě, kde se Základní škola nachází.

Jednalo se o sociální služby, služby a aktivity poskytované mezinárodním hnutím Českého

červeného kříže, preventivní programy nabízené školám od Hasičského záchranného sboru

v Plzni i v celé České republice a preventivní programy a materiály od Policie ČR. Jsou

uvedeny i neziskové organizace, které působí v okrese školy.

Na vybrané Základní škole proběhlo dotazníkové šetření, které si klade za cíl vymezení

obsahu povinně volitelného předmětu podpora zdraví a bezpečí. Dotazníkového šetření

se zúčastnilo 150 žáků 2. stupně a 19 pedagogů 1. i 2. stupně. Žáci a pedagogové byli

dotazování na chybějící zaměření v nabídce povinně volitelných předmětů školy

a hodnotili jednotlivá témata předmětu podpora zdraví a bezpečí podle toho, jak jim

připadají zajímavá (v případě žáků) nebo důležitá (v případě učitelů). Výsledky tohoto

dotazníkového šetření jsou zapracovány do vzdělávacího obsahu povinně volitelného

předmětu. Předmět je vymezen obsahově, časově a organizačně, uvedeny jsou výchovné

a vzdělávací strategie a vzdělávací obsah je zpracován pro 7., 8. a 9. ročník.
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1. Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávaní

Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání je součástí systému kurikulárních

dokumentů. V České republice jsou tyto dokumenty děleny na státní a školní úroveň.

Státní úroveň pojímá všechny rámcově vzdělávací programy (RVP) – pro předškolní,

základní a střední vzdělávání. RVP představují závazné údaje o tom, jaké jsou pojetí a cíle

vzdělávání, kterým klíčovým kompetencím se mají žáci učit a v neposlední řadě přinášejí

popis jednotlivých vzdělávacích oblastí.

Školní úroveň představují školní vzdělávací programy (ŠVP), podle kterých se vyučuje

na jednotlivých školách. (RVP ZV, 2021)

Obrázek 1Rámcové vzdělávací programy

(RVP ZV, 2021, str. 5)

Principy RVP ZV

• Navazuje na RVP pro předškolní vzdělávaní a je východiskem pro RVP pro střední

vzdělávaní (například u stanovení požadavků přijímacího řízení na střední školu).

• Stanovuje vše, co je nezbytné pro povinné základní vzdělávání (i pro odpovídající

ročníky víceletých gymnázií).

• Určuje úroveň kompetencí, kterých by měli žáci dosáhnout na konci povinné

docházky.

• Předkládá vzdělávací obsah – jednotlivé učivo, výstupy a průřezová témata.
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• RVP ZV umožňuje vyučovat vzdělávací obsah různými metodami a je možné

ho upravit pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. (RVP ZV, 2021)

Tendence ve vzdělávání podporované RVP ZV

• Přizpůsobovat výuku individuálním potřebám žáků.

• Nabízet více volitelných předmětů pro individuální rozvoj zájmů žáka.

• Vytvářet pozitivní klima školy /třídy.

• Využívat formativní hodnocení.

• Podporovat heterogenitu třídy inkluzí.

• V případě potřeby podporovat spolupráci školy, školního poradenského zařízení,

zákonných zástupců a dalších zúčastněných osob. (RVP ZV, 2021)

Pojetí základního vzdělávaní na 2. stupni

Vzděláváním na 2. stupni základní školy žáci získávají takové návyky, dovednosti

a vědomosti, které jim umožňují samostatné učení, zodpovědné a kultivované chování.

Žáci se učí, jaká jsou jejich práva a povinnosti občana České republiky a Evropské unie.

Vzdělávaní je založené na propojení života ve škole a mimo ni, učitelé mohou zadávat

žákům obtížnější práce, které jsou dlouhodobého a komplexního charakteru. Škola může

přenášet část odpovědnosti na samotné žáky.

Škola žákům nabízí podnětné prostředí, ve kterém se jim dostává individuální péče.

Při výuce se dbá na to, aby každý žák dosáhl svého maxima. Hodnocení probíhá

na základě splnitelných úkolů a je posuzováno s ohledem na zlepšení každého žáka

jednotlivě. Žáci mají možnost zažít úspěch, neměli by se bát udělat chybu, spíše se naučit,

jak s ní pracovat. (RVP ZV, 2021)

Klíčové kompetence


[…]


P4 Domnívám se, že nejvíce učitelé postrádají mezi nabídkou PVP téma podpora zdraví

a bezpečí.
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7. Skupina respondentů

Respondenty dotazníkového šetření jsou žáci od 6. do 9. třídy a učitelé prvního a druhého

stupně Základní školy Tachov, Hornická 1325. Žáci si povinně volitelný předmět vybírají

v 2. pololetí 6. třídy

V tabulce č. 3 níže jsou uvedeny počty respondentů žáků a pedagogů:

Tabulka 3 Počet žáků v dotazníkovém šetření

RESPONDENTI
POČET

RESPONDENTŮ

Žáci 6. Třídy 16

Žáci 7. Třídy 51

Žáci 8. Třídy 45

Žáci 9. Třídy 38

Chlapci 77

Děvčata 73

CELKEM ŽÁCI

6. – 9. třídy

150

Tabulka 4 Počet pedagogů v dotazníkovém šetření

RESPONDENTI

POČET RESPONDENTŮ

Učitelé 1. Stupně 9

Učitelé 2. Stupně 10

CELKEM

UČITELÉ
19
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8. Výzkumné metody

Výzkumnou metodou v této diplomové práci je zvolena kvantitativní metoda sběru dat –

dotazníkové šetření. Dotazník je formulář, který respondent vyplňuje sám, s tazatelem

nebo na internetu. Obecně výzkumnící získávají informace „o myšlenkách, pocitech, postojích

a hodnotách zkoumaných osob.“ (Hendl, Remr, 2017, str. 82) Obsah dotazníku a řazení

otázek je pouze na zadavateli. Ten formátuje dotazník tak, aby vyhovoval jeho výzkumu.

(Hendl, Remr, 2017) Dotazníky obsahují standardizované otázky, respondenti vybírají

z nabídky odpovědí. Data z dotazníku tak bude snadné zpracovat a porovnávat. Nevýhodou

standardizovaných otázek je fakt, že se respondenti nemohou detailněji vyjádřit. (Giddens,

1999)

V současnosti je nejrozšířenější formou vyplňování dotazníků on-line. Výzkumník má

možnost zaslat dotazník e-mailem nebo prezentovat dotazník na webové stránce. Výhodou je,

že výpovědi respondentů jsou okamžitě digitalizována, do dotazníků lze zařadit obrázky,

videa, audio nahrávky a dále. Nevýhodou je, že není pod kontrolou, kdo opravdu dotazník

vyplňuje. Respondenti nemusí vyplnit celý dotazník nebo selže internetové spojení. (Hendl,

Remr, 2017)

Pedagogové, kteří jsou zapojeni do výzkumného šetření, byli oslovení pomocí e-mailu,

kam jim byl odeslán odkaz na dotazník. S žáky vyplňovali dotazník při hodinách jejich

učitelé. Nejvíce byli do sběru dat zapojeni učitelé informatiky, dále dva třídní učitelé a jedna

učitelka výchovy ke zdraví a bezpečí.

Žáci, kteří se zúčastnili dotazníkového šetření, vyplňovali on-line dotazník v průběhu 5 dní

od 25. 5. do 30. 5. 2022 v době školní docházky za přítomnosti učitele. 90 % žáků vyplňovalo

dotazník 2–10 minut. Dotazník vyplnilo 16 žáků z 6. ročníku, 51 žáků 7. ročníku, 45 žáků

8. ročníku a v 9. ročníku vyplnilo dotazník 38 žáků. Celkem se šetření zúčastnilo 150 žáků

2. stupně, z toho 73 dívek a 77 chlapců.

Dotazníkové on-line šetření pedagogů trvalo 7 dní od 25. 5. do 1. 6. 2022. Dotazník

vyplňovali učitelé v 75 % 2–5 minut. Na dotazník odpovědělo 9 pedagogů z prvního

a 10 pedagogů z druhého stupně.

V dotazníku pro žáky bylo uvedeno 15 otázek. Dvě otázky jsou uzavřené, jedna otevřená

a dvanáct otázek je polouzavřených. Otázky č. 1 a 2 slouží k identifikaci respondentů podle

pohlaví a věku. Podle těchto dvou faktorů jsou porovnávány odpovědi žáků (například
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odpovědi žáků 6. ročníku a 9. ročníku). Otázka č. 3 odpovídá na výzkumné předpoklady 1 a 2.

Otázky č. 4–15 odpovídají na výzkumné otázky 1 a 2.

V dotazníku pro pedagogy bylo uvedeno 14 otázek. Jedna otázka je uzavřená, jedna otevřená

a dvanáct otázek je polouzavřených. První otázka slouží k identifikaci učitelů podle toho,

na kterém stupni vyučují. Otázka č. 2 odpovídá na výzkumné předpoklady 3 a 4. Otázky č. 3–

14 odpovídají na výzkumné otázky 3 a 4.
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9. Výsledky dotazníkového šetření

V následující kapitole jsou prezentovány výsledky výzkumného šetření s žáky druhého stupně

a s učiteli obou stupňů. Odpovědi na první a druhou otázku v případě žáků a odpovědi

na první otázku v případě učitelů jsou uvedeny v této práci v kapitole 7 Skupina respondentů.

Další otázky jsou komentovány v této kapitole a je uvedeno i shrnutí dotazníkového šetření.

9.1 Výsledky dotazníkového šetření s žáky

Žáci uváděli v dotazníkovém šetření svůj názor na chybějící nabídku zaměření u povinně

volitelných předmětů. Výsledky jsou uvedeny v grafu č. 1 níže.

Jaká tématika u povinně volitelných předmětů se domníváš, že v nabídce chybí?

Graf 1 Chybějící zaměření u povinně volitelných předmětů (žáci)

Tabulka 5 Chybějící zaměření u povinně volitelných předmětů (žáci)

ODPOVĚĎ RESPONZÍ PODÍL
