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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

Otázky k obhajobě

1. Jak bude v praxi využit návrh volitelného předmětu?

Poznámky 5

Diplomová práce se zabývá aktualizací školního vzdělávacího programu vybrané školy v oboru

Výchova ke zdraví a bezpečí. Výstupem práce je návrh povinně volitelného předmětu Výchovy

ke zdraví a bezpečí. Obsahová náplň vychází z potřeb a možností regionu. Využívá principu

komunitní školy.

Autorka práci pravidelně konzultovala s vedoucí práce.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 15.8. 2022
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Tvorba školního vzdělávacího programu vybrané školy se zaměřením na výchovu ke zdraví
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